
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 10 de outubro de 2018 Página 2Nº 1516

Jurídicos e Institucionais a participação em todas as sessões das
Câmaras Reunidas.

Art. 4.º Este Ato entrará em vigor no dia 1º de novembro de 2018,
conforme o deliberado pelos membros do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça, em sessão ordinária ocorrida em 05 de
outubro de 2018.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 05 de outubro de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça
Republicado por incorreção(*)

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do Ofício n.º 1102/2018.MCMF.yag, datado de
20.09.2018, oriundo do Juízo de Direito da 1.ª Vara de Família
(Procedimento SEI N.º 2018.015019);

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 076/2015, de 04 de maio de
2015, que estabelece critérios para substituições entre membros do
Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XLI, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993;

RESOLVE:

DESIGNAR a Exma. Sra. Dra. MARA NÓBIA ALBUQUERQUE DA
CUNHA, Promotora de Justiça de Entrância Final, titular da 75.ª
Promotoria de Justiça, com atuação junto à 3.ª Vara de Família da
Capi ta l ,  para atuar nos autos do Processo n.º  0638855-
81.2018.8.04.0001, em trâmite no Juízo de Direito da 1.ª Vara de
Família da Capital, em face da manifestação de suspeição da Exma.
Sra. Dra. Sílvia Abdala Tuma, Promotora de Justiça de Entrância Final.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 08 de outubro de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2691/2018/PGJ

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

XVIII EXAME DE SELEÇÃO PARA O CREDENCIAMENTO DE
ESTAGIÁRIOS DE DIREITO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos do
Ministério Público do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA os senhores e senhoras abaixo nominados para
apresentarem-se, das 08 às 12 horas, no período de 15.10.2018 a
17.10.2018, no Ministério Público do Estado do Amazonas, situado na
Av. Coronel Teixeira, 7995 - Nova Esperança, nesta cidade de Manaus,
munidos dos documentos relacionados no Edital do XVIII Exame de
Seleção

AVISO

para o Credenciamento de Estagiários de Direito do Ministério Público
do Estado do Amazonas. Tal procedimento se faz necessário para o
regular Credenciamento no Quadro de Estagiários desta Instituição, na
forma do Ato PGJ n° 169/2009 e alterações:

     CLASS.                                     NOME
        32                          JOYCE DE SOUZA SALES

Manaus (Am.), 10 de outubro de 2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos três dias do mês de outubro de 2018, no Órgão Gerenciador, são
registrados os preços das empresas abaixo mencionadas, para
eventual formação de registro de preços para futura aquisição de
materiais hidráulicos e outros materiais de manutenção predial,, para
atender às demandas da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, por um período de 12 (doze) meses,
conforme especificações e condições estabelecidas neste Edital e
Anexos, conforme resultado do Pregão Eletrônico de referência. As
especificações constantes do respectivo Processo, assim como os
termos da proposta de preços, integram o presente registro,
independentemente de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil
que vier a substitui-lo, na forma do art. 62, caput e § 4°, todos da Lei n.°
8.666/93, indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente
registro terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
publicação na Imprensa Oficial.

ALEX DE S TAVARES - ME, inscrita no CNPJ n.º 12.044.080/0001-66

Fornecimento / Instalação:
Item 1;
Fornecimento e instalação de persianas de PVC texturizado, no modelo
vertical, na cor Marfim, com lâminas de 9 mm de largura, recolhíveis e
articuláveis para ambos os lados. Com movimento giratório em 180
graus, com trilho de alumínio anodizado, recolhimento das lâminas com
corda nylon e corrente de polipropileno (para conexão inferior das
lâminas).
Qtd.: 500 m².
Valor Unitário: R$ 115,00;

Fornecimento / Instalação:
Item 2;
Fornecimento / Instalação:
Bandô de alumínio com laterais, 10 cm.
Qtd.:100 metros (linear);
Valor Unitário: R$ 30,00;

Manutenção /Substituição de peças
Item 3;
Substituição de trilho de alumínio e mecanismo completo
Qtd.:100 metros (linear)
Valor Unitário: R$ 50,00;

Manutenção /Substituição de peças
Item 4;
Manutenção de trilho de alumínio e mecanismo completo, incluindo
lubrificação, substituição de carrinhos e cordas.
Qtd.: 500 metros (linear).
Valor Unitário: R$ 43,00;

Manutenção /Substituição de peças

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
20.2018.CPL.0237851.2018.007015

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 10 de outubro de 2018 Página 3Nº 1516

Item 5;
Substituição de Corrente de polipropileno ou metálica (para conexão
inferior das lâminas)
Qtd.: 400 metros (linear).
Valor Unitário: R$ 11,00;

Manutenção /Substituição de peças
Item 6;
Substituição de Lâmina Vertical em PVC Texturizado, conforme modelo
especificado no item 01.
Qtd.: 800 metros (linear).
Valor Unitário: R$ 40,00;

Remanejamento / Adaptações
Item 7;
Remanejamento (desinstalação e instalação) de persianas verticais,
com fornecimento de mão de obra e todo o material necessário à
execução do serviço, inclusive com a realização de ajustes como
redução no comprimento das lâminas e redução dos trilhos quando
necessário para se adaptar às condições do novo local.
Qtd.: 300 m².
Valor Unitário: R$ 50,00.

DA FISCALIZAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

O(A) Ordenador(a) de Despesas delega competência ao servidor
responsável pela DIVISÃO DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E
CÁLCULO-DEAC da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, para
solicitar a aquisição do objeto ora registrado e fiscalizar a execução das
atas de registro de preços aqui mencionadas.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação constante do MEMORANDO Nº
156.2018.SPAT.0181976.2018.004973, bem como o teor do TERMO
DE REFERÊNCIA Nº 6.2018.SPAT.0181949.2018.004973.

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.033/2018-CPL/MP/PGJ-SRP e
demais documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente
de Licitação entre os dias 04/09/2018 e 10/10/2018, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a formação de registro de preços para
futura aquisição MOBILIÁRIO EM GERAL com garantia total do
fabricante por no mínimo 60 (sessenta) meses, a contar da data da
entrega, com representante e assistência técnica em Manaus – AM,
para atender às necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça /
Ministério Público do Estado do Amazonas por um período de 12 (doze)
meses.

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto às empresas: FN DE
ALMEIDA EPP, inscrita no CNPJ n.º 84.111.020/0001-20, no valor de
R$ 142.362,00 (cento e quarenta e dois mil e trezentos e sessenta e
dois reais) para os itens 1, 3, 4, 5, 7, 9 e 10; da empresa L MASAKO
ISHIKAWA EIRELLI, inscrita no CNPJ n.º 21.634.385/0001-19, no valor
de R$ 78.033,00 (setenta e oito mil e trinta e três reais) para os itens 2,
6,  8 ,  11 e 13;  da empresa MOVENORTE COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA., inscrita no CNPJ n.º 84.499.755/0001-72,
no valor de R$ 48.300,00 (quarenta e oito mil e trezentos reais) para o
item 12 e; M L COMÉRCIO DE MOVEIS E INSUMOS AGRICOLAS
LTDA., inscrita no CNPJ n.º 08.208.008/0001-50, no valor de R$
6.949,90 (seis mil, novecentos e quarenta e nove reais e noventa
centavos) para o item 14;

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 522.2018.01AJ-
SUBADM.0241853.2018.004973

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450/2005 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.033/2018-CPL/MP/PGJ-SRP, em
consonância com a ata de real ização do cotejo e demais
documentações complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, ao DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 10 de outubro de
2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.044/2018-CPL/MP/PGJ-SRP
PROCESSO SEI N.º 2018.010311

OBJETO: Formação de registro de preços para atender à futura
demanda de serviços gráficos, reprografia, encadernação e confecção
de materiais personalizados com fornecimento total da matéria-prima
necessária para sua confecção, para atender à demanda da
Procuradoria-Geral de Justiça/ Ministério Público do Estado do
Amazonas, por um período de 12 meses, conforme as especificações e
condições constantes deste Edital e anexos.

ABERTURA: 26/10/2018 às 10h. (horário de Brasília)

ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 11/10/2018.

LOCAL: no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
UASG: 925849 – PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA AM.

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão
ser dirigidos à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelos
t e l e f o n e s  ( 9 2 )  3 6 5 5 - 0 7 0 1 /  3 6 5 5 - 0 7 4 3  o u  p e l o  e - m a i l
l i c i t a c a o @ m p a m . m p . b r .

Manaus, 10 de outubro de 2018.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.033/2018-CPL/MP/PGJ – SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
24.2018.CPL.0241299.2018.004973

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


